am

am redigit. Ita  
 mine Agonis  
 omnes libertate  
 basen Verres vni  
 improbat, cogit  
 gonidis bonis red  
 annuere & re  
 vos omnes admi  
 Murus. quid  
 hominum existim  
 leria alant aten  
 bilnem coerecend  
 videtur esse laud  
 ex bonis, tanqu  
 est Verres: redit  
 ex illa perquisi  
 leri reddidit qua  
 sum te à Verre es  
 iniuriam tibi fact  
 gabo. Deinde de  
 nostrum grauior  
 ipsum, sui fulta  
 tiam redisti, si  
 apud te posita e  
 praedicator em  
 se alterutrum  
 bo, quominus v  
 iura quidem, qu  
 nec quid habes  
 non modo mibi

## LIBER I.

am redigit. Ita dum pecunia mancipia Veneris nomine Agonis ac religione retinere vult, fortunas omnes libertatēq; suam istius iniuria perdidit. L. Lybeum Verres venit postea, rem cognoscit, factum improbat, cogn. Quæstorē suum pecuniam, quam ex Agonidis bonis redeget, eam mulieri omnem annumerare & reddere. \* Est adhuc, id quod vos omnes admirari video, non Verres, sed Q. Mutius. quid enim facere potuit elegantius ad hominum existimationē? aequus ad leuandam mulieris calamitatem? vehementius ad Quæstoris libidinem coercendam? Summe hæc omnia mihi videntur esse laudanda. Sed repente è vestigio ex homine, tanquam aliquo Circeæ poculo, factus est Verres: redit ad se atque ad mores suos. nam ex illa pecunia magnam partem ad se vertit, mulieri reddidit quantulum visum est. \* Hic tu sis. sum te à Verre esses dices, patiar, & concedam: si iniuriam tibi factam quereris, defendam, & negabo. Deinde de iniuria qua tibi facta sit, neminem nostrum grauiorem vindicem esse oportet, quam te ipsum, cui facta dicitur. Si tu cum illo postea in gratiam redisti, si domi illius aliquoties fuisti, si ille apud te postea cœnauit, virum te perfidiosum, ac prædicatorum existimari mauius video esse necesse alterutrum. Sed ego tecum in eo non pugnabo, quo minus virum velis eligas. \* Quid si ne iniuria quidem, qua tibi ab illo facta sit, causa remanet? quid habes, quod possis dicere, quam obrem non modo mihi, sed cuiquam antepōnere? nisi forte

IN VERRERUM

forte illud, quod dictum te esse audio, Quæstorè il-  
 lius fuisse. quæ causa grauis esset, si certares mecum  
 vter nostrum illi amicior esse deberet: in contenti-  
 one suscipiendarum inimicitiarum, ridiculum est  
 putare causam necessitudinis ad inferendum periculū  
 60 iustam videri oportere. \* Etenim si plurimas à tuo Pra-  
 tore iniurias accepisses, tamen eas ferendo maiorem  
 laudem, quam vlciscendo mererere. Cum verò nullū  
 illius in vita rectius factum sit, quam id, quod tu iniu-  
 riam appellas: hi statuent hanc causam, quam ne in  
 alio quidem probarent, in te iustam ad necessitudi-  
 nē violandam videri: qui si summam iniuriam ab illo  
 accepisti, tamen quoniam Quæstor eius fuisi, nō po-  
 tes eum sine vlla vituperatione accusare: si verò  
 nulla tibi facta est iniuria, sine scelere eum accusare  
 non potes. Quare cum incertum sit de iniuria: quem-  
 61 ratione, quam cum seelere discerere? \* At vide quid  
 differat inter meam opinionem ac tuam. tu cū om-  
 nibus inferior sis, hac vna in re te mihi antefere-  
 ri putas oportere, quod Quæstor illius fueris: ego  
 si superior cæteris rebus esses, te hanc vnam ob cau-  
 sam accusatorem repudiari putarem oportere. Sic  
 enim à maioribus nostris accepimus, Praetorem Qua-  
 stori suo parentis loco esse oportere: nullam neg, ius-  
 tiorē, neg, grauiorē causam necessitudinis posse  
 reperiri, quam coniunctionem sortis, quam provin-  
 cia, quam officij, quam publicam muneris societate-  
 62 tem. \* Quamobrem si iure eum possis accusare, tamē  
 cum is tibi parentis numero fuisset, id pie facere  
 non

## LIBER I.

non posses. cum verò neq; iniuriam acceperis, & Praetori tuo periculum crees, fatearis necesse est, te illi iniustum impiumq; bellum inferre conari. Etenim ista Quaestura ad eam rem valet, vt elaborandum tibi in ratione reddenda sit, quamobrem, qui Quaestor eius fueris, accuses: non vt ob eam ipsam causam postulandum sit, vt tibi potissimum accusatio detur. Neq; verò vnquam venit in contentionem de accusando qui Quaestor fuisse, quin repudiaretur. <sup>63</sup> Itaq; neq; L. Philoni in C. Seruiliū nominis defendendi potestas est data, neque M. Aurelio Scauro in L. Flaccum, neq; Cn. Pompeio in T. Albutium: quorum nemo propter indignitatem repudiatus est, sed ne libido violanda necessitudinis autoritate iudicum comprobaretur. Atq; ille Cn. Pōpeius ita cū C. Iulio contendit, vt tu mecum. Quaestor enim Albutij fuerat, vt tu Verris. Iulius hoc secum autoritatis ad accusandum afferebat, quòd vt hoc tempore nos ab Siculis, sic tum ille ab Sardinis rogatus ad causam accesserat. Semper haec causa plurimum valuit, semper haec ratio accusandi fuit honestissima pro socijs, pro salute prouincia, pro exterarū nationum cōmodis inuidicias suscipere, ad periculū accedere, operam, studium, laborem interponere. <sup>64</sup> Etenim si probabilis est eorum causa, qui iniurias suas persequi volunt, quā in re dolori suo, nō Reip. cōmodis seruiunt: quanto illa causa honestior, quae non solū probabilis videri, sed etiā grata esse debet, nulla priuatum accepta iniuria, sociorum atq; amicorū Po. R.

IN VERREM

dolore atque iniurijs commoueri? Nuper cum in P. Gabinum vir fortissimus & innocentissimus L. Piso delationē nominis postulat, & contra Q. Caelius peteret, isq; se veteres inimicitias iādiu susceptas persequi diceret, cum autoritas et dignitas Pisonis valebat plurimum, tum illa erat causa iustissima, quod  
 65 eum sibi Achai patronū adoptarant, \* etenim cū lex ipsa de pecunijs repetundis sociorum atq; amicorum Po. R. causa parata sit, iniquū est, non eum legis iudicij, actorem idoneum maxime putari, quem actorē causa sua socij, defensoremq; fortunarum suarū potissimum esse voluerunt. An quod ad cōmemorandū est honestius, id ad probandū non multò videri debet æquius? Vir a igni ur est splendidior? vir a illustrior cōmemoratio? accusaui eum, quicum Quæstor fueram, quicum me fors consuetudoq; maiorum, quicum me decorum hominū, iudicij coniunxerat. an accusaui rogatu sociorum atque amicorum? delectus sum ab vniuersa prouincia, qui eius iura fortunasq; defenderem. Dubitare quisquam potest, quin hoc honestius sit eorum causa apud quos Quæstor fueris, quam  
 66 eum cuius Quæstor fueris, accusare? Clarissimi viri nostræ ciuitatis temporibus optimis, hoc sibi amplissimum pulcherrimumq; ducebant, ab hospitibus clientibusq; suis, ab exteris nationibus, quæ in amicitiam Rop. R. ditionemq; essent, iniurias propulsare: eorumq; fortunas defendere. M. Catonem illum sapientem, clarissimum virum et prudentissimum cum multis graues inimicitias gessisse accepimus, propter Hispanorum apud quos Consul fuerat, iniurias.\*  
 Nuper

Nuper Ca. Domitius  
 decessit propter  
 micti atq; hospitibus  
 hominum necesse  
 quam has maiorem  
 petita atq; relata  
 hominum non in  
 debant eorum for  
 defendere. \* Hoc  
 in illi atq; ad ob  
 male sit ferunt, aut  
 suetudo sepe per ac  
 nelli sumis viri atq;  
 lescentulos, aut  
 indiciaq; admitt  
 atq; iniquitate per  
 bat, tum cum i  
 fuit, accusabat M  
 Rufus aut cum P  
 gloria, sed ut ge  
 sul & Consul fue  
 iure tum staret  
 buus onperij q  
 tur, nemo nra  
 homine parum  
 lāt se e mot ar  
 vult? accusator  
 fenderet consue  
 cum decessit at  
 do me, sed in illi

## LIBER I.

Nuper Cn. Domitium scimus Decimo Syllano diem  
dixisse propter vnius hominis Egritomaripateri a-  
mici atq; hostris iniurias. Neq; enim magis animos  
hominum nocentium res vnquam vlla commouit,  
quam hac maiorum consuetudo longo interuallo re-  
perita atq; relata. sociorum querimonia delata ad  
hominem non inertiſſimum suscepta ab eo, qui vi-  
debatur eorum fortunae fide diligentiaq; sua posse  
defendere. \* Hoc timent homines, hoc laborant, hoc  
institui atq; aded institutum referri ac renouari  
molestè ferunt. putant fore, uti, si paulatim hæc con-  
suetudo serpere ac prædite cæperit, per homines ho-  
nestissimos virosq; fortissimos, non imperitos adu-  
lescuntulos, aut illiusmodi quadruplatores leges  
indiciaq; administrantur. \* Cuius consuetudinis  
atq; instituti patres maioresq; nostros non pœnite-  
bat, tum cum P. Lentulus <sup>qui princeps Senatus</sup> fuit, accusabat M. Aquilium, <sup>subscriptore C. Rutilio</sup>  
Ruso: aut cum P. Africanus homo virtute, fortuna,  
gloria, rebus gestis amplissimus, posteaquam bis Con-  
sul & Censor fuerat, L. Cottam in iudicium vocabat.  
Iure tum florebat populi Rom. nomen, iure autoritas  
huius imperij, ciuitatisque maiestas grauis habeba-  
tur. nemo mirabatur in Africano illo quod in me nunc  
homine paruis opibus ac facultatibus prædito, simu-  
lât sese mirari, cum molestè ferât. \* Quid sibi iste  
vult? accusator emne se existimari, qui antea de-  
fendere consueverat? nunc præsertim, eaiam etate,  
cum Aedilitatem petat? Ego verò & etatis non mo-  
do mea, sed multo etiam superioris, & honoris an-  
plissimi

IN VERREM

*Epilo:*

plissimi puto esse, & accusare improbos & miseros calamitososq; defendere. Et profectò aut hoc remedium est agrate ac propè desperata reip. iudicijsq; corruptis ac contaminatis paucorum vitio ac turpitudine homines ad legum defensionem iudiciorumq; auctoritatem quam honestissimos et integerrimos diligentissimosq; accedere: aut, si ne hoc quidem prodesse poterit, profectò nulla vnquam medicina his tot incommodu reperietur.

71<sup>a</sup> Nulla salus Reip. maior est, quam eos, qui alterum accusant, non minus de laude, de honore, de fama sua, quam illos qui accusantur, de capite ac fortunis suis pertimescere. Itaq; semper ij diligentissime laboriosissimeq; accusarunt, qui se ipsos in discrimen existimationis venire arbitrati sunt. Quamobrem hoc statuere, iudices, debetis, Q. Cecilium, de quo nulla vnquam opinio fuerit, nullaq; in hoc ipso iudicio expectatio futura sit, qui neq; ut antè collectam famam conseruet, neq; vti reliqui temporis spem confirmet, laborat, non nimis hanc causam seuerè, non nimis accuratè, non nimis diligèter acturum. habet enim nihil, quod in offensione deperdat, ut turpissimè flagitiosissimeq; discedat: nihil de suis veteribus ornamentis requirit.

72<sup>a</sup> Anobis multos obsides habet P. Ro. quos ut incolumes conseruare, tueri, confirmare, ac recuperare possimus, omni ratione erit dimicandum. habet honorem, quem petimus: habet spem, quam propositam nobis habemus: habet existimationè multo sudore, labore, vigilijsq; collectà, ut si in hac causa

sanctum esse  
hac qua dicitur  
saluipossim  
vt ea, quoniam  
tempore vni  
cei, vestrum est  
nie posse ma  
re fuit, diligen  
Q. Cecilium ante  
ratum non ar  
tam honestam, se  
onem, neq; volu  
re arbitretur p

ACCY

IN C

humano conf  
nlatum yob

## LIBER I.

sa nostrum officium ac diligentiam probauerimus, haec qua dixi, retinere per Pop. Ro. incolumia ac salua posimus: si tātulum offensum titubatamq; fit, vt ea, quae singularim ac diu collecta sunt, vno tempore vniuersa perdamus. \* Quapropter, Iudices, vestrum est deligere quem existimetis facillimè posse magnitudinem causa ac iudiciij sustinere fide, diligentia, consilio, autoritate. Vos si mihi Q. Cecilium anteposueritis, ego me dignitate superatum non arbitrabor: Popul. Roman. ne tam honestam, seueram, diligentemq; accusationem, neq; vobis placuisse, neq; ordini vestro placeve arbitretur, prouidet.

## ACCVSATIONIS

IN C. VERREM LI.

BER II.

SEV ACTIO I.

ORATIO V.

QVOD erat optandum maximè, Iudices, & quod vnum ad inuidiam vestri ordinis infamiamq; iudiciorum sedandum maximè pertinebat, id non humano consilio, sed propè diuinitus datum atque oblatum vobis summo reip. tempore videtur.

INUE-